Quarta distinctio De tentacione.

fieri ne vtdelicet gracia assiduitate vilescat. ne mēs de vsu illi supbiat vt cū maiori desiderio q̄rat et recuperata diligenci custodiatur. q̄rta causa est culpa ventralis **Monaci**. Placet quod dicit **Monach**. Christiano vero de amissa gracia satis dolēs et peccatis suis hoc imputans cū die ac nocte p̄ illi recuperacōe oraret nec p̄ficeret recordat est ligni dñici. dixitq; in semetipso Si facultatē haberes deosculandi lignum p̄ciosū in q̄ saluator sanguinem suū fudit grām tibi refūderet lacrimaz Tali suspē sus desiderio in q̄dam solemnitate deā missa ad altare accessit sacrumq; lignum deosculans cū augmento susceptam grām recepit **Monaci**. due cruces sunt apud nos que haz fuerit expediri volo **Monach**. Illa in q̄ est lignū nigri coloris que de apulia venit Alterā q̄ rubei coloris ē nō dum habuimus quā de ecclesia sancte Sophie apud Constantinopolim sublata stulit nobis Henricus de vime **Monaci**. vellem scire q̄li sine vir tante gracie migrauerit ab hoc seculo **Monach**. Sepe ex manib; suis fenciebat tā aromaticū odorez vt miraret et dicere posset cū sponsa cui membr; fuit etiā ad irām Man; mee stillauerūt mirzā digiti mei pleni sūt mirza p̄batissima **Monaci**. Forte manus hēbat impollutas **Monach**. noueris etiā non fuisse carne virginē vt scias odorem eundē fuisse magis ex virtute mentis q̄ ex integritate corpis Accedens vero ad mensā corpalem graciā pdidit spirituales licet semp debilis esset et infirm; tamē ante obitum suuz per dies multos amplius in camino egritudinis excoctus et sicut aurū in igne p̄bat est Noctē quadā in somnis sancta Agatha martir et dgo apparēs illi dixit In ista solatoria Christiāe nō sit tibi onerosa infirmitas hec qz isti sexaginta dies reputabunt tibi p̄ sexaginta annis Expgiscens qz visionem intelligere non potuit quibusdam eam reuelauit Quā q̄dā ita interpretati sunt qd tñ eum purgaret a peccatis in firmitatis illius acredo q̄ntū sexaginta anni in purgatorio Alijs videbatur quod verius fuit qz infirmitas illoz sexaginta dierum p̄pter pacienciam esset ei p̄ merito sexaginta annoz. nam in nocte sancte Agathe spm reddidit q̄ dies fuit sexagesimus ab ea nocte qua hec audiuit Consumat in breui expleuit tpa multa Et vt scias verum esse sermonem p̄pheticum q̄ dicit Filius non portabit iniquitatem patris noueris monachum hūc filium fuisse clericū Būnen; ecclesie canonici **Monacius** audiui de q̄busdam qd nimis timeant eo qd de legitimo thoro nati non sint illis expediret ista audire **Monachus**. Siue sint filij legitimi siue fornicarij adulteri vel incestuosi. id est de incestu nati omnes ante baptismum eadem cathena astricti tenentur Omnes quidem nati sumus filij ire. per baptismum vero effecti sumus filij gracie. sed soli illi beati qui per vitam bonam et gra

Quarta distinctio De tentacione

ciam finalem computabuntur inter filios glorie. Reuocat mihi ad memoriam oratio tua conuersum quendam sanctum sancti sacerdotis filium qui de sua condicione ita erat tentatus ita tristis et turbatus ut pene missus esset in desperationem. **¶ Nouicius** Scire vellem exitum tentationis eius. **¶ Monachus** Dicam tibi quod audiui ab ore cuiusdam abbatis qui illum nouit et familiaris fuit sed et ego illum noui.

Capitulum xxxi.

Domen conuerso Henricus fuit in vilario professus et domini Christiani de claustro monachi filius de hoc Christiano mira tibi dicaz in distinctione septima capitulo. xvi. Ministrabat autem idem Henricus in hospitali pauperibus. vir multe humilitatis pacencie et passionis et quanto plus deum timuit tanto plus ab illo separari formidauit. Immiserat enim diabolus quandam desperationem cordi eius ita ut diceret. quia non es filius legitimi thori. non eris heres celestis regni. que cogitacio in corde eius adeo creuerat ut a confessoribus tam de scripturis quam de exemplis prolatam nullam proorsus reciperet consolationem. misertus eius dominus nocte quodaz cum tentacio eēt validissima in domum amplam et longam illum transtulit in somnis tamen. In qua vidit de utroque sexu multitudinem magnam. Et facta est ad eum vox Henrice vides hanc multitudinem? Omnes quidem de legitimo thoro sunt nati. sed omnes reprobi preter te sunt. Euigilans statim letificatus ē valde. intelligens visionem propter se factam. Ab illa hora tentacio immissa cessauit et ipse qui diu vixit. deo qui non deserit sperantes in se gratias egit. **¶ Nouicius.** Est ne acidia in choro dormire? **¶ Monachus** consuetudo vicium acidie ex se gignit quod quidam per infirmitatem palliant cum idem vicium magis ex diabolica operatione quam eciam ex infirmitate sit.

Capitulum xxxii.

In quante me die quadam cum viro valde religioso ex conuersis nostris de his qui frequenter in choro nostro dormiunt ipse mihi respondit. Sciatis pro certo quod somnolencia illa ex dyabolo est. Die enim quadam tempore estiuo cum laudes decantarentur vidi in dorso fratris Wilhelmi qui eciam libenter ibi dormit clara die serpentem serpere et statim intellexi quia diabolus

Quarta distinctio De tentacione

esset q̄ in eius somnolencia pascebat. **H**mōi visionē teste fratre **Richardo** dicebat se de eodē uerso sepius uidisse **Conuersus** q̄ hec uidit uocabat **Conrad⁹** uir bonus et iustus de q̄ multa excellencia tibi in distinctioe octaua recitabo. **M**ultos per somnolenciam tentat diabolus et uexat q̄ hoc in diuersis formis.

Cap. xxxij.

Hēmēnrode conuersus q̄dam ualde acidiosus fuit in choro pene sēp dormitans. **I**n cuius capite alter q̄dam uersus frequenter cattū sedere uidebat q̄ ut pedes suos oculis conuersi supposuit statim ille oscitare cepit. q̄ cum intellexisset ex relatione ei⁹ q̄ hoc uidere meruit ne diutius illudere a diabolo sedem stali sui sic p̄uicuit ut dū dormitaret in p̄tem declinando sedentem precipitaret. **S**icq̄ somnolencie demon p̄ artem excussus est et f̄ acidiosus seruencior in dei seruicio fact⁹ ē. **H**ec mihi a q̄dam uerso eiusdē cenobij relata sunt. **Q**uantū demones illic dormitantes irideāt ex subiecto cognosces exemplo.

Capitulum. xxxiij.

Quidā ex seniorib⁹ nostris **Frederic⁹** nōie licet altas fuerit uir bon⁹ de uicio tñ somnolencie satis fuerat notat⁹. **H**ic nocte q̄dā añq̄ omissus esset uent⁹ noster cū staret ad psalmodiā matutinā in **H**ēmēnrode et dormitaret. uidit ante se in somnis tñ viz longum et desormez stantē. qui in manu nodū stramineū et lutolū vñ eq̄ tergunt tenebat. q̄ cū monachū p̄terue intuit⁹ fuisset et dixisset q̄d **B** tota nocte stas et dormitas magne fili mulieris! ipso fimoso stramine in facie eū cecidit. mox t̄rit⁹ euigilauit et ut itū ferientis euaderet caput retrahendo ad pietē dure satis illisit. uide q̄nta subsānatio.

Cap. xxxv

Nep̄ audiui quod silere non debeo in eodem monasterio monachus quidam est qui in choro sepe dormitat et raro uigilat multum tacens et parum psallens. **C**irca istum sepe porci uidentur et porcorum grunnitus audiuntur. **P**uto quia colligāt siliquas de ore eius cadentes. **N**ouicius **Q**uid sunt silique uel quid significant? **M**onachus **S**iliq̄ sunt folliculi leguminum signantq̄ uerba psalmodie a uirtute uacua que somnolenti sine intencione proferunt et eadē semiplene prolata porcis id est demonibus colligenda proſciunt. **I**h̄i uero qui uigilant et libenter deuoteq̄ cantant et psallunt intente medullam

Quarta distinctio De tentacione.

comedunt qz grām que in verbis latet pphetis p̄cipiunt Tales in futuro cuz laudatorib⁹ celestis Iherlm adipe frumenti dominus faciabit. i. visione sue deitatis **Novicius.** Satis ex his que dicta sūt colligo qz tediū exercicij spiritualis sit a diabolo **Monach⁹.** vt dicitur ita est qz quidam sunt qui statim vt ceperint psallere orare vel legere mox dormire incipiunt. vigiles in lecto. somnolenti in choro **Idem** dico de audiendo. verbū dei **Cum** verba secularia audiunt bene vigilant cum verbum dei eis proponitur mox dormitant.

Cap. xxxvi.

In solemnitate quadam cū abbas **Seuardus** predecessor huius q̄ nunc est. verbū exhortacionis in capitulo ad nos faceret et plures maxime de conuersis dormire nōnullos eciā stertere conspiceret exclamauit **Audite** fratres audite. rem vobis nouam et magnam proponam. **Rex** q̄dā fuit qui artus vocabatur. hoc dicto non p̄cessit. sed ait. **Videte** fratres miseriam magnam **Quando** locutus sum de deo dormitastis mox vt vba leuitatis inserui. cuigilantes erectis auribus dñes auscultare cepistis **Ego** eidem sermōni interfui **Non** solum personas spirituales sed et seculares diabolus per somnolenciam tentat et impedit

Capitulum xxxvii.

Miles q̄dam **Bunnens** **Henricus** nomine tempore quodam q̄ dragemali carenaz fecit apud nos **Postqz** reuersus est in domum suam die quadam occurrens predicto **Seuardo** abbati ait ad illum. dñe abbas vende mihi lapidem illum qui iuxta talem colūnam oratorij vestri iacet et ego dabo pro illo quicquid postulaueritis. **Cui** cum diceret **Ad** quid vobis est necessarius? respondit. ego illum ponere volo ad lectum meum quia talis est natura eius vt qui dormire non potuerit et caput super illum posuerit statim dormiat **Illam** cōfessionem fecerat ei diabolus tempore penitencie vt quociens veniens ad ecclesiam se super eundem lapidem causa oracionis reclinaret mox ei sōnus surziperet **Simile** verbum nobilis quidam qui ob similem penitenciam fuerat in **Hemmenrode** fertur dixisse. **Molliores** inquit sunt lapides oratorij claustrī omnibus lectisternijs castri mei **Non** poterat se continere quin tempore oracionis in illis dormiret **Novicius.** **Si** non esset grauis culpa acidia in seruicio diuino non nos ita diabolus ad illam sollicitaret **Monachus.** **Quanta** sit culpa huius vicij pena te doceat vnus acidiosus.

Capitulum. xxxviij.

Uix sunt duo menses elapsi q̄ dominus abbas Campens̄ retulit nobis de monacho q̄daz qui semp̄ in choro solebat dormire rem terribilem valde. Nocte quadam cum ex more dormiret alijs psallentibus crucifixus de altari venit dormitantē excitauit et cum tanto nisu maxillam eius percussit vt infra tercium diem more retur. **Mouicius.** Stupenda sunt que dicitur. **Monachus.** monachus acidiosus nauseam deo puocat et angelis sanctis. **Unde** cuidā acidioso in p̄sona omnium per Johannem dicitur a x̄po. vtinaz esses calidus aut frigidus sed qz tepidus es incipiam te euomere de ore meo. **Mouicius.** Recordor te superius dixisse idem esse vicium tristitiam et acidiam. **Monachus.** verum est quia acidia est ex confusione mentis nata tristitia ex hac nascitur malicia et desperatio sicut subiecto tibi oñdā exēplo.

Cap. xxxix.

Abbas de Brunsbach anno preterito retulit abbati nostro tentacionem quandam ex tristitia natam terribilez satis sic dicens. In prouincia nostra quedam extitit puella nobilis ac formosa diuitiqz filia. quam cum p̄ntes tradere vellent marito renuit illa dicens. non nubam alteri viro nisi sponso celesti domino meo Ihesu. Tandem virginis p̄tinacia parentes sedati p̄prie illam relinquere voluntati. Que Christo quasi de victoria gratias agens cellam sibi fieri fecit in qua ab episcopo velata et reclusa ipsi soli sola satis deuote p̄ dies aliquot seruauit. Inuidens tante virtuti diabolus varijs illam tentacionib⁹ conquassauit et veneno tristicie innocuum virginis pectus inficiens sanam infirmauit. **Mox** illa cepit varijs tentacionibus fluctuare in fide nutare de perseverancia desperare. Inuasit eam et defectus cordis tabitudo corporis torpor in oratione dolor de reclusione. Interim dum sic periculo se puella nutaret supradict⁹ abbas ordinis Cisterciensis cuius cure ab episcopo commissa fuerat visitacionis gracia aduenit et quomodo viveret vel quomodo haberet inquisiuit. Respondit illa. Male viuo male valeo et quare vel propter quem hic reclusa sum prozsus ignoro. Cui cum abbas diceret propter deum. et propter regnum celorum. Illa respondit. Quis scit si deus sit. si sint cum illo angeli. anime vel eciam regnum celorum? Quis enim ista vidit. quis inde rediens visa nobis manifestauit? Huiuscemodi sermones vt dominus abbas audiuit.

Quarta distinctio De tentacione.

rotus contremuit conuersusque ad virginem ait. **Q**uid est quod loqueris soror
Signa cor tuum Respondit illa Ego loquor sicut mihi videtur Nisi vide
am ista non credam. rogo ut sinatis me exire quia reclusionem hanc diuinus
sustinere non valeo Tunc abbas intelligens ex immisione diaboli tam re
pentinam esse tristitiam et ex tristitia desperationem ait Soror inimicus
glorie tue inuidens piculose te tentat. tu ista in fide viriliter age et confor
tetur cor tuum. et sustine dominum Amicis et cognatis contradicentibus
tu sanctam hanc elegisti vitam. tu istam desiderasti reclusionem Que cum
surda aure moneris et exhortatis verba perciperet rogauit eam abbas. ut
saltem septem diebus ibi sustineret donec ad claustrum iens et rediens de
nuo eam visitaret. quod ut promitteret cum vix obtinuisset ad monasteri
um pergens periculum virginis fratribus exposuit et ut orationes specia
les per ebdomadam pro illa deuote ad deum funderent omnibus prece
pit Ipse vero in propria persona quantum valuit domino supplicauit pro illa Eb
domada completa reuersus ad eam ait. quomodo habes filia? Respondit il
la. optime pater. nunquam melius. Infra hos dies septem plus sum letifica
ta plus consolata quam ante tuum discessum fuerim contristata vel despera
ta Sciscitante eo causam consolacionis ait illa Pater oculis meis vidi de
quibus dubitavi Post discessum tuum anima mea de corpore fuit educta
et vidi animas beatorum vidi premia iustorum Corpus autem meum vi
di oculis anime in pavimento cellule mee ita exangue iacere et pallidum
sicut herbam sine succo et arefactam. Interrogata ab abbate qualis
esset effigies anime respondit anima est substantia spiritualis et in sui natu
ra spherica ad similitudinem globi lunaris ex omni parte videt. Quando
vero anime existenti in corpore angelus siue anima apparet in lineamentis
corporeis se ostendit Quando anima existens in carne a carne libera est
anime consimili sicuti est apparet. **Mouicius.** Huic visioni satis concor
dat quod abbas Morimundis animam suam a mortuis rediens similem esse
dixit vasi vitreo et ex omni parte oculatam sicut memini te dixisse in dis
tinctione prima. capitulo tricesimo secundo **Monachus.** Quoddam et
iam retulit eadem sanctimonialis de aduentu antichristi que hic ponere
nolo eo quod multi de illo prophetando decepti sint. **Mouicius.** Satis
me terret quod dominus mentem tam sanctam tam mundam et virginalem
tam immundis et tam nephandis tentacionibus vexari permisit. **Mo
nachus.** Incomprehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles viae ei
us sicut enim audies de tentacione alterius cuiusdam sanctimonialis
cuius tentacio tanto est periculosior quanto incertum est quali sit fine
terminanda.

Capitalum quadragesimum

Intra paucos menses quedā sanctimonialis femina puecte etatis et magne vt putabatur sanctitatis a vicio tristicie in tñ est turbata a spiritu blasphemie dubietatis et diffidencie adeo vexata vt caderet in desperacōni De his que ab infancia credidit et credere debuit dnino dubitare cepit nec ab aliquo induci potuit vt diuinis comunicaret sacramentis. quā cum interrogassent sorozes necnon et neptis eius carnalis cur ita esset indurata rñdit Ego sum de re pbis de illis scz q̄ damnandi sunt. Quadam die omotus p̄ior dixit ad illam Soroz nisi respiscas ab ista infidelitate cum mortua fueris in campo te faciam sepeliri. quo verbo illa audito tunc tacuit sed verbum bene retinuit. Die q̄dam cum q̄dam ex sorozib⁹ nescio q̄ essent iture illa latenter post eas exiens ad litus moselle sup quod situm est monasterium venit et cum nauis que sorozes portabat amota cēt de litore in fluuiū se precipitauit. Hī vero qui in nauī erant sonum aque motē audientes et respicientes corpus eius canem putantes nutu dei vnus cognoscere volens cercius q̄d esset ad locū ocius cucurrit et vt hominem vidit flumen intrauit et extraxit. Tunc considerantes q̄ supradicta foret sanctimonialis iam pene suffocata terati sunt omnes et curam ei adhibētes postq̄ aquam euomuit et loqui potuit interrogauerunt eam dicētes Quare tam crudeliter egisti soroz? respondit illa. dominus iste digito p̄o rem ostendens minatus est mihi quia me mortuam sepelire deberet in cāpo. vnde magis elegi gurgitem hunc supernatando descendere q̄ bestia liter in campo sepeliri. Tunc ad monasterium illam reducentes diligenciam ei custodiam adhibuerunt. Ecce quanta malicia nascatur de tristicia. Femina ista ab infancia nutrita est in monasterio. virgo casta deuota rigida religiosa et sicut mihi retulit vicini monasterij mgrā omnes puelle ab ea educate ceteris virginibus magis sunt disciplinate magis deuote. Spero tñ q̄ deus q̄ multum est misericors multisq̄ modis electos suos tentat qui tam misericorditer de flumine illam liberauit. pristinos eius labores attendens finaliter perire non sinet. Multa tibi possem huiusmodi tristicie exempla recenter gesta referre. sed timeo q̄ infirmis non expediat talia legere vel audire. **Mouici⁹** Ego iaz satis didici nihil fieri sine racione forte ideo deus talia permittit ne aliquis quantumlibet sit perfect⁹ de suis virtutibus vel virtutum operibus presumat sed deo totum a quo est bonum. velle posse facere et perficere attribuat. **Monachus.** vez dicis Jocerco vxoz loth inobediens versa est in statuā salis vt sit malis exemplum bonis condimentum

Quarta distinctio De tentacione

Capitulum xli.

Quod sunt tres anni elapsi quod conuersus quidam et nimia tristitia a finalem incurrit desperacionem miserabiliter. Loquendo vel scribendo de huiusmodi tragedijs nephandis inuitus expressio nomina locorum vel personarum siue ordinis qualitatez ne per hoc aliquam religiosi videar inferre verecundiam. Idem frater bene mihi fuit notus vir a iuuentute vsque ad senectutem laudabiliter et sine qualitate inter fratres conuersatus. Ita ut nullus illo videretur in ordinis obseruatione districtior et in virtutibus superior. Raro loquebatur raro in vultis consolacionibus utebatur. Nescio quo dei iudicio ita tristis et pusillanimis effectus est. ut tamen de peccatis suis timeret et omnino de vita eterna desperaret. Non quidem dubitauit in fide. sed tamen desperauit de salute. Nullis scripturarum auctoritatibus poterat erigi. nullis exemplis ad spem venie reduci modicum tamen creditur peccasse. Cui cum fratres dicerent quid habetis unde timetis quare desperatis? Respondit. Non possum dicere sicut consueui oraciones meas et ideo timeo gehennam. Quia tristitie vicio laborabat idcirco acidiosus erat et ex utroque nata est in corde eius desperacio. Postquam in infirmatorio quodam mane ad mortem preparatus ad magistrum suum venit dicens. non possum diucius contra deum pugnare. Illo verba eius minus considerante ad piscinam monasterio primam abiit et in eam se precipitans suffocatus est.

Capitulum xlii.

In alio quodam monasterio sanctimonialium anno preterito similis pene casus contigit licet causa impellens dissimilis fuerit. Puella quedam sicut mihi retulit quedam sanctimonialis eiusdem ordinis a quodam homine misero habitu quidem religioso non animo ita magicis artibus est dementata ut tentaciones ab illo conceptas sustinere non posset. nemini tamen suam passionem aperire voluit sed solummodo dixit. Exire volo. quia penitet me huc venisse. Que dum exire non permetteretur tristitia urgente in puteum se nullo vidente precipitans extincta est. Quam dum ubique quererent nec inueniret recordate sunt quedam sorores eam dixisse ego suffocabo me in puteo. Quesita est ibi et inuenta sed mortua. Eodem tempore quidam homo miserabilis alterius cuiusdam monasterij sanctimonialis simili extraxit malicia et impregnauit que in seculo mortua est.

Cap. xliij.

Hicte hos annos tredecim uentus noster ueniens de messione cum nauigio renū ascenderet et in uillā Colonie uicinam q̄ Rodinkirge dicit̄ ueniret iuuenula quedā in ipsa hora uitā finiret adhuc iacens in terra. de q̄ dicebatur q̄ a quodaz viro genuisset. plem et q̄ ab eo fuerat repudiata ex tristitia uehementi talem sibi inflixerat mortem.

Cap. xliiij

Hicte illud tempus adolescens quidam Colonte uestes suas deluserat. p̄ quo infortunio ita tristis effect̄ ē ut solariuz domus sue ascenderet et laq̄o uitam finiret uides nunc q̄ periculosa sit tristitia. que non est s̄m deum? **Novicius.** q̄o sciendum est de animabus istoz? **Monachus.** Si sola tristitia et desperacio non frenesis aut mētis alienacio in causa fuerit. haud dubium quin damnati sint. De furiosis et fatuis in quibus ratio non uiuit questio non est quin saluētur quocunq̄ modo moriantur si tamen prius habuerunt caritatem. De sup̄dicto conuerso quidam uir sapiens qui illum bene nouit me audiente sic ait. Non credo q̄ vnq̄ p̄fecte fecerit c̄fessionē suā deus em̄ iustos et timentes se licet ex eis aliqui q̄sdam iusto suo iudicio pmittat in sensu piclitari non tamen illos sinit tam miserabili morte finire. **Ecce exemplum.**

Cap. xlv

In saxonia ciuitate Brunswich miles q̄daz nobilis fuit nomine Balde Winus eiusdem ciuitatis aduocatus. Iste inspirate deo seculum deserens in domo quadam ordinis nostri que re laxhusen dicit̄ habituz suscepit. q̄ toto anno probationis ita sibi rigidos exiit ut tam ab abbate q̄ a migrō suo sepe argueret. Factus uero monach⁹ tanti fuit seruoꝝ ut non sufficerent ei om̄unia. ymo etiā communibus superadderet multa specialia et preponeret puata. Ceteris quiescentibus ipse laborauit. alijs dormientibus ipse uigilauit. Tandem ex nimis uigilijs et labore exiccato iam cerebro tantam capitis incurrit debilitatem ut nocte quadam ante q̄ conuentus ad matutinas surgeret oratorium intraret formam nouicioꝝ ascenderet et fune campanæ collo suo circumligata desiliret ipsamq̄ campanam mole corporis trahendo crebris ictibus pulsaret. Tertius custos festinauit in oratorium sed multo amplius tertius est. dum enim sic pendere uideret monachum.

miculi vestimentoꝝ Pannus enim laneus multos vermiculos nutrit. Tunc ille subridens ait. **O**ch fortē militē. Qui in bello dyaboli nō timu- it gladios. in milicia christi timere debet pediculos. Auferent tibi nunc pediculi regnū celoꝝ? Ille licet ad hec verba tunc tacuerit tpe tñ modi- co emenso effectu respondit. Nā et ordinem tā verbis q̄ exemplo illi? p- uocatus intrauit. Contigit vt postea hi duo uenirent Colonie in eccle- sia beati petri. Monach⁹ hō campensis cū alteꝝ regulariter salutasset s̄- ridens adiecit. Quid ē frater times ne adhuc vermiculos? Ille bene re- cordans vnde talis interrogatio haberet originē. et ipse subridendo re- spondit verbū bonū et memoria dignū. Crede mihi frater et hoc p cer- to scias quia si essent omnes vermiculi omnīū monachoz in meo corpore nō me de ordine morderent. Quo verbo audito ille multū edificatus ē. multis ad edificationē recitans. **V**ides quante fortitudinis sit fact⁹ is qui ante ouersionē nimis fuerat pusillanimis. Vnde hoc nisi ex diuinis consolationib⁹ que sunt in ordine. Hec d̄ his dicta sunt quos vicīū pusilla nimitatis ne ouertant auertit. **V**icē audi aliqua exempla d̄ his quos

S Colasticus san- **Cap. xlii.** post ouersionē ne profice-
 ti andree i Co- rent tentauit ⁊ impediuit
 lonia Hodefridus cū esset vir debilis et decrepitate etatis ad or-
 dinē cū multa animi instantia venit. Ego hō cū ipso in pbatione sui. de
 quo etiā plurima q̄bus vexabat tentationū genera vidi et audiui. Die
 quadā cū ad choꝝ festinaret et capā suā induere conaret. diabol⁹ cona-
 tū ei⁹ impediuit capam q̄ fortiter extraxit. Tandē p⁹ nō modicā fatiga-
 tionē ad se reuersus a diabolo se impediri cōsiderans. capā induere cessa-
 uit et signans se fugauit humicum nec aliq̄ deinceps passus est impedi-
 mentū. Cū iam ad finem tenderet annus pbationis cepit ei diabol⁹ ad-
 mentē reducere diuersa q̄ in seculo habuerat comoda. pponere etiam plu-
 rima q̄ in ordine esse vident incommoda. pondus videlz vestimentoꝝ.
 longas vigilias et silentiuz. calozē in estate. et frigus in hyeme. regulare
 ieiuniū et tenuē dietā et cetera hmōi similia. In quoꝝ omnīū cōsideratio-
 ne ita pusillanimis effect⁹ est vt omnino de pseuerantia desperaret et di-
 xit mihi. Nō putabā ordinē tante esse districtiois. vsqz ad hoc tps esti-
 maui q̄ minuti carnes comederēt. ⁊ q̄ mōchi sine cucullis suis dormiret.
Penitet me huc venisse. ppositū meū est vt p memetipsū cantē in ecclesia
 mea in Herlisheim. cui⁹ pastor ego sū que satis male nō locata est. et spe-
 ro p dei grām q̄ honeste et sine querela regere debeā in ea plebez mihi
 omissam. Cui rñdi. Tentatio dyaboli est q̄ vos s̄ specie boni eijcere co-
 nat. Tūc ait. Si istud nō est bonū. reuertar ad prebendā meaz et in am-

Quarta distinctio. De tentatione

bitu claustrum cameram aliquam mihi eligam ubi tam canonicè viuam ut alij exemplo meo edificent. choz frequetabo et quicquid mihi subtrahere potero pauperibus erogabo. Ad quod itez respondi. Et hoc consilium diaboli est. si reuersus fueritis omnibus cristis derisus et qui hec suavit in peccata pristina vos precipitabit. Sic eo fluctuante cum die quadam ego ad latus eius sederem et verba consolationis impenderem codicem psalmoz arripuit. aperuit. et ait. Videam quod de me dicturi sint fratres mei si reuersus fuero. Primus autem versiculus qui occurrit iste erat. Aduersus me loquebant qui sedebant in porta. et in me psallebant qui bibebant vinum. Statimque exclamauit. Verum prenosticum. Ego inquit tibi exponam prophetiam istam. Si rediero ad sanctum andream concanonici mei quotiens in porticu ecclesie sue sedebunt ipsi aduersus me loquentes me iudicantes et de salute mea disputantes. Doctibus vero quando sedebunt ad ignem et vacabunt potationibus ero psalmus eorum. Sic quod dei misericordia ad mentem reductus et a se confortatus monachus effectus est et non multo post in bona contritione defunctus migravit ad dominum.

Benerus iam dicte ecclesie sancti andree scholasticus et fratris godefridi successor cum post eius mortem fieret apud nos nouicius in tantum cepit varijs tentationibus

Cap. I.

verari et turbari ut pusillanimis effectus die quadam domino geuardo abbati diceret. Non possum hic diutius manere quia nec ordinem valeo diutius sustinere. Quae cum interrogasset. quo vultis ire? Respondit ille. Ad prebendam meam oportet me redire. Tunc abbas quasi vir prudens quandam seueritate simulans cepit (nescio ad quem) clamare. Afferte mihi securim. Cui cum diceret nouicius. Quid debet securis? respondit. ut precipitent pedes vestri. Credite mihi magis volo vos sine pedibus semper pascere quam sine sinam abire et confundere domum nostram. Tunc ille subridens ait. Melius est ut maneam. sic quod per verba iocosa cessauit tentatio satis dura. **Mouicius.** Ut considero nouicius facile tentatur et facile sanatur.

Mochus. Hoe

Nouicius quidam cum in themenro de satis tranquille annum peregisset probationis et voluntate stabilitatis expressa in capto radendus esset in monachum. atque is qui cum radere debebat rasorium in corrigia torriget diabolo eadem hora sic iuuenem tristauit. sic quod pusillanimum redidit ut mutato animo rasorem non admitteret. Quo viso dominus hermannus abbas loci sancte Marie tunc ibidem prior simulata quadam iocunditate accurrit. collum iuuenis utroque brachio strinxit. et quod eadem tristitia eximissione esset diaboli docens. fluctuante ocius ad tranquillitatem per

duxit. Tentatione vero sedata mox adolescentis facies non sine assistentium admiratione est serenata et permisit se radi. Sicut mihi reculit iam dictus abbas ita vultus nouicij subito fuerat immutat⁹ vt nigredo marulaz et tremor labioꝝ satis ostenderent quid corde concepisset. **Nouicius.** Ecce istud est qd iam dixi. qz nouicij tentatio facile veniat et facile recedat. **Mochus.** Quedam tentationes nouicioꝝ ta dure sunt et ta valide vt illas opescere valeant no verba no exempla sed sola potentia

Nouicius quida tempe pbatonis sue ex quadam tentatione dyaboli **Cap. liij** atqz osolatione diuina ca qua nunq ante ouersione senserat grauissime turbat. **E**rat enim eade tentatio de incarnatione verbi no q de illa male sentiret. s; diabolus p spiritum blasphemie feruore mentis illius nitebat extinguere. vt dum de ea dubitaret tantos p christo subire labores recularet. Die quadam cum staret ad prima in choro nouicioꝝ extra altare contemplatus e oculis corporeis imaginem crucifixi i aere venire ad se acti diceret. **Quare dubitas?** Respice in me ego su ille qui natus et passus sum pro te. per aliquam horam ante faciem ei pendens erat ipsa imago. qua tm videre potuit ab umbilico et supra. Interrogatus a me si sciret qd hoc signaret. respondit. Dominus mihi contulit gratiam illam. vt nihil impudicum et qd ledere possit veritatem meam cogitare possum de illo. et ideo intellexi q tm pres corporis sui superiores no inferiores mihi ostendere dignatus est. Ab eade hora omnis illa cessauit tentatio. qua ante nulla confessio. nila sanare potuit oratio. **E**t licet iam dicta tentatio cessauerit. no tm tentator cessauit. Que enim desicere no potuit p blasphemiam. fugare conatus est p aridiam. illa per plurimos dies quotiens ire debebat ad ecclesiam ad horas canonicas. venisset qz ad ostium celle sensibiliter et ta grauiter scapulis diabolus illi depressit vt opelleret residere et quiescere. factus mochus ta fortis et ta feruens est in ordine effectus vt tere nesciret quacuq specie accidie im

Abas philippus de ottirburg retulit abbati nostro de quodam suo nouicio tentatione satis grauem et sola dei reuelatione sedata. **Cap. liij** pugnatu **T**u enim idem nouicius ta grauiter esset tentatus vt a nullo hominum posset osolari et firmu cepisset ppositu recedendi eadez nocte qua de mane ad seculu redire voluit tale somniu vidit. Visum est ei qz staret ante ostium porte de qua duas hincinde psiderauit vias exire. **U**na ex illis vergebat e dexteram altera ad sinistram. vtraqz tm ducebat in siluam oppositam. Stante nouicio in biuio cu dubitaret qua illaz eligeret. senem quendam cominus stare aspexit. **C**ui sic ait. Bone vir si nosti ostende mihi que ex his duab

vñs sit rectior. ad ambulandū commodior. Ad quod ille r̄spondit. Ego plene et bene te expediam. **V**ia hec que est a dextris in nemore p̄ breue spacium spinosa ē. inequalis. lutosa. et aspera. postea sequitur camp⁹ amēnissimus. longus. planus. varijs q̄z coloribus decoratus. **V**ia vero que est a sinistris in silua quidē comoda est. plana. sicca. lata. ⁊ bene trita satis q̄z deliciosa h̄ non longa. cui campus mox cōtinuat̄ longus. scopulosus. lutosus et asperrimus. etiam ipsi visui horrendus. **E**cce totū predixi tibi quodcunq̄ volueris elige. **H**oc dicto nouicius exp̄gefactus est non dubitans visionē p̄pter se factam v̄tpote bene sue tentationi congruentē

Nouicius. **V**ellem scire interpretationem hui⁹ visionis **M**onachus **V**ia ad dexteram vitam signat monasticā et spiritualē. via ad sinistrā vitam secularem atq̄ carnalem. **S**ilua/p̄sens vita est in qua more arborū homines crescit per etatē. et succidunt p̄ mortem. v̄traq̄z vita breuis est siue monastica sit siue singularis **I**lla in presenti spinosa est per rigorē ordinis. inequalis p̄ multimodā tentationē. lutosa per humilitatē subiectionis. angusta per raritatē voluntarie paupertatis. **A**ngusta ē via q̄ ducit ad vitam q̄ p̄ dexterā designata ē. **C**amp⁹ d̄o long⁹ et amēn⁹ paradisus est quā p̄ multas tribulationes oportet nos introire. **E**contra vita secularis atq̄ carnalis quā sinistra designat. eo q̄ ad sinistrā christi in se gradientes ducat cū edis iudicādos. in presenti comoda est ob carnis necessaria. plana p̄pter prospera sicca p̄pter inobedientiam. lata et bene trita eo q̄ multi ambulent p̄ eam. deliciosa p̄pter occupatē oculorū. **I**n hunc modū visum interpretans a tentatione apostasie liberatus est atq̄ a pusillanimitate spūs et tempestate. **N**ouicius. **S**atis est mirabile q̄ deus tā efficacit̄ spiritū instruit hominis dormientis **M**onachus. **R**e cordoz nūc cuiusdā nouici⁹ vigilando q̄dem satis tentati ⁊ p̄ visū nocturnū non minori virtute ab eadem tentatione liberati.

Capitulum .liij.

Huna domus est ordinis nostri in flandria sita cuius mentionē feci in distinctione prima. c. vi. **I**n hac añ nō multos annos miles quidā nobilis gerardus noie de castro tumo oriūdus ouersus est. **E**unq̄z nouicius in choro nouicioz staret et clamores monachoz in choro superiori sup̄ caput suū cantantiū frequēt̄ exciperet tentari cepit. **A**mpli⁹ tñ caput ei⁹ turbabat̄ q̄tiens alleluia cantabat̄. **I**n illo maxime voces exaltari solent et factus ex hoc pusillanimis accessit ad priorem ⁊ ait. **D**ñe prior caput meū doleo nec diutius tantū clamorē super caput meū tolerare potero. **C**ui prior verba quedā consolationis impendit. sed paz illi p̄fuit. **N**octe quadā cū maxime de hoc nouici⁹ tentareē vidit se

in somnis a quibusdam militibus aliquando inimicis suis vnoiq; valla-
 tum nec aliquod refugij superesse subsidio iuz. Cunctq; putaret se celerius ee
 capiendū vel interficiendum clamauit ad dñm dicens Dñe libera me in
 hac hora. Et circumspiciens mox vidit exercitū candidatoꝝ delonge ve-
 nientem sibi q; in auxiliū properantē. Signifer autē qui precedebat pro si-
 gno militari alleluia finaliter clamauit crebro id repetens. qua vocifera-
 tione hostes territi et dispersi fugā inierunt. nouiciū solum relinquentes.
 Qui expergefactus non solū gauisus est se fuisse liberatū ab eis qui euz
 circumdederāt in nocturna visione. s; quod magis eū angebat predicta
 videlicet tentatione. Mane accedens ad priorē dixit ei satis hilariter. Ro-
 go vos dñe prior vt adhuc altius et fortius cantetis alleluia sup caput
 meū. Non me amodo turbabit clamor diuine laudis et recitauit ei visio-
 nem per ordinē. Ista nobis retulit sancte recordationis Walterus de bir-
 bach qui eundē gerardū vidit et agnouit. **Mouici.** Puto etiam nōnul-
 los mōchos de apostasia tentari. **Mōchus.** Multi de ea tentant et vi-
 riliter reludant. Alij tentant vt tā voluntate q; opere prozsius superent.
 Quidam x̄o tentant et accepta volūate diuinis reuelationib; siue ordi-
 natione añ casū reuocant. Nōnulli x̄o flagellis cohibentur. **Mouicius**
 De his mihi dicas exempla. **Mōchus.** De primis et secundis q; tenta-
 tio eoz; satis ē v̄itata nō est necesse tibi dicē exempla. De nouissimis x̄o

Monachus quidā de otturburg te tibi dicam
 ste dño philippo abbate eius qui **Cap. lo.** qđ audiui
 hec retulit. tentationes incurrit vt redire pponeret ad seculū. Do-
 cte quadā cū staret in choro et mēte tractaret qñ vel quō de monasterio
 exiret pre tedio cantare nō potuit. In laudib; x̄o dñi cāticū sancti Aba-
 cuc psallerent eo qđ esset sexta sexta iā dictus abbas ad excitādū fratres
 circumiuit. Qui cū venisset ad mōchum illū fluctuantē et nō cantaret pu-
 tans eū dormire se ad illū inclinauit et versiculū qui eadē hora psallenti-
 dus erat in aurē vigilantis fortitē clamauit dicens. Egrediet̄ dyabolus
 ante pedes ei;. Qua voce audita satis territus est ille putans abbatē p
 aliquā reuelationē cogitationes suas puerfas scire qbus tam manifeste
 sententia pphetica visus est respondere. Nec aliē intelligēs x̄ba pphete
 qđ de se facta timuit maledictionez ei; si abiret incurrē et diabolū itineris
 sui ducē h̄re. Sicq; x̄rute diuina reuocat; a malo pposito stabilis factus
 factus est et miratus est
 abbas vt intellexit **Capitulum lvi**

Santimonialis quedā circa principiū ouersionis sue sicut ip̄a mihi
 retulit tam grauiē tentata fuit vt doleret se venisse ad religionē. Ite

duxit ei ante cordis oculos dyabolus delicias seculi quas dimiserat penuria monasterij quam sustinebat et cepit ex hoc graueri tetari et contristari. Que cum tetaciones diuicijs sustinere non posset nocte quadam voti sui immemor de lecto surgens et de monasterio egredi volens ad ostium quoddam quod ad cimiterium ducit venit ut transiliret muro ad seculum iret. Putu dei scilicet est ut in superiori limine tam fortiter capite impingeret ut percusso cerebro retrorsum caderet et diu quasi exanimis iaceret. Tandem ad se reuersa ait. Quo vis ire misera. Quod diabolo debuisti hoc exoluisti. Reuertere nunc in claustrum quia non est voluntas dei ut usquam vadas. Vides quam misericorditer deus suos seruet nunc per somnia. nunc per quedam presagia. nunc per flagella. Ex his satis poteris colligere quod quedam nouicioz tetaciones necnon et monachoz non verbis humanis et exemplis possint curari sed sola diuina virtute. Hec tibi dicta sufficiant de tentacionibus acidię vel tristitię. Vis nunc aliqua audire exempla de auaricia. **¶ Nouicius.** Volo et desidero et hoc vicio non solum seculares sed claustrales satis tetantur. vnde puto ut idem viciu michi describeres filias eius enumeres et sic exempla subiungas.

Summa

Auaricia est glorie seu quarumlibet reze insatiabilis et inhonesta cupiditas. **¶ Cap. lviij** **¶ Monachus.** hoc viciu alio nomine vocatur philargia. Vides tamen in hec duo aliqua esse differentia quia auaricia est immoderatus appetitus habendi omnium reze philargia vero per quam singulari appetitu pecunie colligende frenas laxant. Auaricie autem filie sunt. fallacia. perditio. piuria. inquietudo. violentia contra misericordiam. obdurationes cordis. Auaricia in duobus consistit. in adquirendo scilicet et retinendo. De cuius malicia per Salomonem dicitur. Conturbat domum suam qui sectatur auariciam. Dominus volens zacharie ostendere vnde maxime prederent mala mundi ostendit ei anforam. per cuius amplum os intelligitur cupiditas. Ipsa in eodem propheta dicitur oculi in vniuersa terra. Secundum apostolum. Radix omnium malorum est auaricia. Per eam non solum tentantur persone seculares sed etiam spirituales. Jacob regredientem ad terram natiuitatis sue. secutus est Laban volens eum retinere. Quem cum retinere non posset ait. ad tuos ire volebas cur furatus es deos meos? Jacob qui interpretatur luctator vel supplantator significat virum monasticum qui esse debet supplantator vicioz. Laban vero qui sonat candido designat mundum. Contingit frequenter ut aliquis mundum per ouersionem deserat. nec tamen ouersus ab auaricia cor suum cohibeat. hunc iuste mundus insequitur et dicit. Desiderio erat tibi domus patris tui id est patria celestis cur furatus es deos meos? Acti dicat. Cur sectaris auariciam? De auro et argento quod religiosi satis appetunt idola fiunt. Non ergo sine causa auaricia idolorum seruitutem vocat apostolus. Rachel qui interpretatur videns deum. anima est re

avaritiam. Dñs vero non immemor vindicte āno eodē totū pene viniū qđ monasterio creuerat ita deteriorauit vt nullius esset saporis vel coloris. Sentiens abb tantā plagam non esse sine causa. Virginem Christi Azelinam que tēporibus meis Colome fuit vt sibi a domino causam illius flagelli peteret reuelari humiliter exorauit Quod cum fecisset respōsum est ei quia propter fraudem esset cellerarij sui quam in talem viduaz exercuerat. Et adiecit dominus Adhuc eum tangam vna plaga maior Quod factum est ita. Eodez eiz anno miles quidam omnē pene annonomā monasterij incēdit in horreis sicq; plaga cessauit. **Monitius** Cum deus valde sit misericors quid est qđ propter vnus hominis fraudem omnē puniat cōgregationē. **Monachus.** Sicut legitur in Josue propter auaritiāz Achor qui de anathemate iericho tulit in omnē populum ira dei defecit. Nam sicut deus misericors est ita et iustus est Si propter vnus meritum sepe multitudini parcat quid miraris si dictante ei? equitate aliquādo propter vnus delictū multos punit. **Monitius.** Si hec ita se habent videtur michi vtile subiectis et necessarium prelati vt frequenter officiales suos moneāt ne alicui fraudem iferant ne forte per hoc flagellū vtra se iudici porrigant. **Monachus.** Verū dicis qđ modicū fermentū totā massam corrumpit. Non solū deus punit si instinctu auaritie dāna alijs inferam? imo ēt si nra auare retinēdo egēti b? nō imptiamur vl' exhibita immisericōdiē añ tēp? Straham? **Cap. lē**

In brabātia dom? est ordis nostri q̄ vilariū dicitur i q̄ hospitib? et egenis mltā bona sepe exhibita sūt et adhuc q̄tidie exhibē. hoc āno cū essēt in eadē puitia tēpa cara fratres eiusdē cenobij sūmaz ānone sue taxātes et sic mos est hūane infirmitati defectū timēre et ex diabólica vt paruit tentatione subsidium qđ paupibus satis largit impendere dñeuerāt vsq; ad mēse subtrahere consiliati sūt. Eadē nocte sicut retulit nobis qđā mōachus de eadē domo veniēs piscina q̄ erat vltra claustrū erupit et p diuersas se diffūdēs officias grauit illos dānificauit Qđ frēs vtpote viri iusti et tiorati pccis suis et maxie cōcepte auaritie i paupes dputātes mutato cōsilio sic añ bñficia ill' solita impēderūt. **Monitius.** vellē nūc aliq̄ audire exēpla d̄ pēa auaritie i vita futura. **Mōach?** hoc differēdiū ē vsq; ad distictiōez duodeciāz i q̄ tractādiū ē de pena et glā mōtuoz. Interi tibi dicaz qđā exēpla cōtra auaritiā vt cognoscas qđū boni qđū ve glē cōsequāt hñ q̄ ab' auaritia tētati supati nō fuerit.

Abbas quidam nigri ordinis sicut retulit michi quidam abbas de ordine nostro venit ad abbatē quendam clareuallis dicens illi. Dñe abba. Date mihi salz **Cap. lxi.**

sum eundem ad se vocans ait. **N**osti barbata quare venerim ad ordinem? **Q**uia non bene exprimere potuit theutonicum ydeoma habere non potuit verba ornata et ideo quicquid loquebatur conuersis videbatur esse peruersum atque distortum. **R**espondit conuersus. **N**on noui domine. **T**unc ille. **E**go dicam tibi. **A**d hoc enim veni ut peccata mea in hoc loco desileam: **Q**uare ergo tu venisti. **R**espondente eo domine simili de causa. ait prepositus. **S**i venisti peccata desilire formam debueras penitentis tenere hoc est ut frequenter sis in oratorio ut vigiles ut ieiunes deum quod pro peccatis tuis iugiter exores. **N**on enim penitentis est ut tu facis vicinos suos exhereditare et densum lutum contra se congregare. **A**d hec conuersus respondit. **D**omine bona illa que comparo agris vel vineis ecclesie nostre continuantur. **E**t prepositus. **B**ene. **C**um illa fuerit empti necesse est ut emas etiam illa que emptis coniunguntur. **N**osti quid dicat **I**saias. **V**e inquit qui iungitis domum ad domum et agrum agro copulatis. **N**unquid habitabitis vos soli in medio terre. **T**u vero auaricie tue nullum terminum ponis. **C**um omnia que in hac prouincia sunt a te fuerint comparata flumen rheni pertransibis pede. **D**einde pedes usque ad montana nec sic quiesces donec peruenias ad mare. **P**uto quod ibi gradum sistes eo quod pelagus sit latum et spaciosum. gressus autem tuus strictus. **M**ane ergo in claustro tuo. frequenta oratorium tuum ut die noctuque possis peccata tua deplangere. **E**xpecta paulisper et habebis satis terre sub te et supra te et intra te quod puluis es et in puluerem reuerteris. **H**ec audientes quidam ex fratribus senioribus dixerunt. **D**omine domine si conuersus iste fuerit amotus domus nostra subsistere non poterit. **A**d quod ille respondit. **M**elius est ut domus pereat quam anima et non adqueuit petitioni eorum. **N**ouicius. **I**ste fuit verus pastor sciens oues sibi commissas non corrumpibilibus auri et argenti fuisse redemptas sed precioso sanguine agni immaculati. **M**oachus. **H**oc satis in eius verbis et actibus claruit. **N**am tempore illo quod **R**einoldus factus est archiepiscopus et essent episcopi redditus obligati curtes quod desolate suasum est ei ut ex diuersis domibus ordinis **C**isterciensis diocesis sue conuersos fideles atque prouidos accommodaret qui et curtibus preessent et annuos redditus sua industria reformarent. **Q**ui cum consilio tali adqueuisset et tam ex campo quam ex monte domibus religiosis conuersos aliquos collegisset suasum est ei ut etiam predictum conuersum assumeret. **P**ro quo cum honestum misisset nuncium et ille ex parte episcopi salutasset prepositum adiecit. **D**ominus meus modicam petitionem petit a vobis quam ei negare uos debetis. **C**ui cum prepositus respondisset non est domini mei rogare me habet precipere subiunxit ille. **P**etit obnix ut talē conuersum ad tales usus ei accommodatis. **A**d quod verbum prepositus sa

enter **M**onachus. Quicquid conscientiam remordet. conscientiaz polluit
Scias tñ hoc qñq; fieri iusto dei iudicio sic sbiecto doceberis exemplo

Ur qdaz potēs et nobilis in tra sua domū **Cap. lxiij.**
ordis nri ostruē desiderans cū locū religio

ni agruū inuenisset habitatores eius partim precio partiz minis
eiecit. Abbas dō qui ad eundē locū missurus erat euentū timēs deo nō
placere tali mō pauperes a suis possessionibus alienare. orauit deū vt si
bi super hoc suā dignaret voluntatē reuelare. et nō est pmissus vir ille iu
stus de hac re diu turbari. Nā die quadā cū esset in oratione hmōi vocē
audiuit. **D**edisti hereditatē timentib' nomē tuū dñe. Qui surgens mox
intellexit p vocē ppheticā celitus demissam voluntatis esse diuine vt ho
mines in deuoti de eisdem possessionib' efferent et viri timorati deumq;
laudātes ibidē locarent. Sic legit dñs terrā chananeoꝝ et reliq; immū
daz gentiū dedisse filiis israel. Nō tñ ista trahēda sūt in exēplū. qz omis
auaricia omnis qz iniusticia a religiosis detestanda est. **M**ouicius **T**ā
to amplius in talibus scandalū vitandū est. qz seculares nō libenter clau

Quam conuentus noster a dño **Cap. lxiij.** strales hñt
philippo archiepo sup montez vicinos
stromberg vocaret quidam homines puinciales heredibus su

is timentes illū arguerūt. Quibus ipse rñdit verbū bonū verbū sanctuz
Itinā inquit esset in qualibet villa dyocesis mee conuentus iustoz qui
et deū iugiter laudarent et tam p me q; p mihi cōmissis orarent. Puto
qz tunc melioꝝ multo esset status ecclesie mee q; modo sit. nulli nocerēt cū
multis prodesse. aliena non rapiunt cū sua omnibus impertiantur

Et tempore quo fames illa validissima que an **Cap. lxiij.**
no dominice incarnationis. M. c. xcvij. fuit et

plurimos extinxit dom' nostra licet tunc tpsis paup fuerit ac no
uella multis subuenit. Sicut dixerūt hi qui numerū inopum ante portaz
osiderauerūt. Aliqñ vna die mille quingentis elemosyne date sunt dñs
geuardus tñc abbas singulis dieb' ante messem i quibus carnibus vti
licebat bouē vnū in tribus caldarijs cū oleribus circunquaq; collectis
coqui iussit et cum pane p singulos paupes diuisit. simile factū est de omi
bus alijs pulmentarijs. sic qz p gratiam dei oēs paupes supueniētes vs
qz ad messem sustentati sunt. Et sicut audiui de ore iam dicti geuardi ab
batis cū timeret nē forte annonā paupeꝝ ante tempus deficeret p isto
rem p eo qd panes nimis magnos faceret argueret. rñdit ille **C**redite mñ
dñe in pasta valde pui sūt et in fornace crescūt. Parui immittunt et ma
gni extrahunt. **R**etulit mñ idem pistoz frater. s. conradus rufus qui adhuc

Abbas quidam ut puto de ordine nigro si-
cut ex relatione cuiusdam abbatis ordinis no-
stri didici hospitalis erat valde et circa pauperes multum miseri-
cor. Et quia in operibus misericordie feruens fuit tales dispensatores do-
mii sue ordinare studuit quod non eius feruore impedirent sed magis incen-
derent. Quanto plures hospites suscepit quanto plus caritatis pauperibus
exhibuit tanto illi et domui eius dominus amplius benedixit. Post cuius mortem
successor eius stimulat avaricia pietatis officialibus amotis et eis quos
tenaciores nouerat institutis ait. Predecessor meus nimis erat dapilis
et indiscretus. eius officiales nimis prodigi. sic ordinare debemus expen-
sas monasterij atque temperare ut si forte seges nostra grandinata fuerit et
tempora cara emerferint habeamus unde pauperibus subueniamus. **M**onachi
verbis auaricia sua pallians hospitalitatem prorsus exclusit et consuetam bene-
ficia pauperibus subtraxit. Charitate subtrahere proficere non potuit monaste-
rij substantia. imo in breui ad tantam deuenerunt paupertatem ut vix haberent
quod fratres manducarent. Die quadam vir quodam venerande caniciei venit
ad portarium quesuit hospitium quem ille quodam clanculo et cum timore colle-
git atque hospitalitatis officia pro posse et tempore illi exhibens adiecit. Non
te scandalizare debet bone vir quod tam negligentem te percuro quia necessitas
in causa est. Aliquam vidi talem statum huius monasterij ut si venisset episcopus cum ma-
gna charitate et abundantia fuisset susceptus. Respondit ille. Duo fratres ex-
puli sunt de monasterio isto nisi illi duo fuerint reuersi nunquam bonum erit sta-
tus eius. vnum eorum vocat Datus. et Dabitur vobis. alter sic quod ab oculis
eius recessit. **N**ouicius. Puto aliquam fuisse personam angelicam per quam do-
minus primam fratrum illoz reuocare voluit charitatem. **M**oachus. Porta-
rius cum esset laicus nomina eadem retinuit abbati et fratribus audita
recitauit. Resumpta est hospitalitas et cepit eis mox dominus benedicere ut pri-
us. **N**ouicius. Quid sentiendum est de illis qui hospites colligunt et ele-
mosynas tantum faciunt propter gloriam inanem. **M**oachus. Tales dando sua
peccant et nihil aliud recipiunt nisi quod querunt scilicet laudem humanam. Alij
sua christo dant tantum propter vitam eternam et hos dominus non dese-
rit in presenti. Quidam vero propter vtrumque videlicet ut in presenti di-
tiores fiant et in futuro habeant vitam eternam. Et istos dominus sepe
duplici mercede remunerat. hic per bona temporalia in futuro per bona
eterna. Nonnulli vero sunt qui etiam pauperes sua christo largiuntur
et dum ceperint ab ipso ditari tunc ex dyabolica tentatione amplius te-
rati manum suam retrahunt egestatem timentes. **N**ouicius. De hoc
dicam exemplum.

Non est diu q̄ femina quedaz adhuc forte vi
uens et in quadam ciuitate manens in qua
abbates n̄ri cunctes ad generale capitulū hospitari solēt plures
ex eis lucri sui causa hospicio suscepit. **S**entiens sibi illa ad ingressū illo
rū benedici. fenū illis gratis dedit deinde pabulū. q̄nto plus dabat tan
to plus habuit. **E**t cū hospitū suoz meritis et oratione iā diues facta ei
set bonis q̄z omnib⁹ abundaret cepit delectū timere et dixit intra se. **N**ō
potes diu sustinere tantas expensas. mō extrahe manū ne forte paup̄ta
tem incurras. **M**ira res. **M**ox vt hospitibus stipendia consueta negauit et
dñs illi manuz subtraxit. non enim in domo illa frater. **D**abit. habitare
poterat. de qua germanus eius. **D**ate. expulsus erat. **E**adē ad se reuer
sa cū se egere aspiceret de omissione penitentiaz egit et priora resumens

Cap. lxx.

Nolle vellem quomodo intelli
gendū sit qd̄ christ⁹ ait **O**m̄i
haberi dabit. ei at̄ q̄ nō hz etiā qd̄ hz aufereť ab eo
Et qui habet gratiā hospitalitatis et caritatiue bono q̄z animo ⁊ hilari
vultu hospites suscipit atqz libentē paupes introducit. dño. p̄curate da
bitur ei in presenti tantū et nonnunq̄z vt s̄ dictū est centuplū. et abunda
bit ⁊ in futuro vita eterna. **Q**ui autē gratiaz hospitalitatis et elemosine
nō habet ita vt inuitus paupes hospites q̄z videat et recipiat atqz cum
malo animo et murmure hoc ipsū qd̄ negare non potest/imp̄ndat huic
iusto dei iudicio hoc ipsum qd̄ habet in substantia tpali vel in se ipso de
ficit vel ab alijs rapitur atqz distrahit nec fidelīū elemosinis augetur.

Cap. lxx.

opera itez
ditari cepit
Monach

Nouici⁹. Satis placet expositio ista et hoc p̄pter exempla precedētia
Monach⁹. Licet frequentē at̄ingat vt claustrales p̄pter christū largi lo
cupletent et extra ipsius mādātū tenaces depauperent. **D**e vtroqz tñ s̄

Nmeinuelz prouincia dioceſ Treuerenſi
sitū est qd̄dā cenobiū nigri ordinis qd̄
lacus dñ nomē habens a re psonis possessionē q̄z pollens. ⁊ in religio
ne ceteris terre nostre cenobijs ampli⁹ florens. **A**d hoc die quadaz saxo
quidā hospitandi gratia diuertit q̄ multū caritatiue illic susceptus edifi
catus recessit. **N**ō multo post diues qd̄am in saxoniam amicus eius in ex
tremis agens cū testamentū suū illo presente faceret ait. **V**ellem aliq̄ le
gare p̄ anima mea si scirem in q̄ loco optime esset locatū. **C**ui ille respon
dit. **J**uxta **C**oloniā claustrū quoddā est valde religiosum in quo veraci
ter sūt homines dei ⁊ in hospitalitate me teste precipui. nusquā poteritis
elemosynā vram melius. ⁊ anime vestre locare vtilius q̄z in eodem loco.
Ad eius dñiliū saxo vt puto quadraginta marcas argenti legauit et de

Cap. lxxi.

iungam
exemplū.

Quarta distinctio De tentacione

cessit. Missa est p̄ seruū pecunia Colonia et qz stat⁹ dyocesis Colonensis
p̄ter scisma quod erat inter Ottonē et Philippū reges mal⁹ fuit pecuni
ā ibi reliq̄t et ad lacū pedes veniēs abbati rē p̄ ordinē retulit q̄ misso cel
lezario pecuniā ibidem recepit. Ibec mihi sunt relata a quodam religioso
conuerso ordinis nostri.

Capitulum. lxxij

Quisdē ordinis cella q̄dam in ep̄atu Colonensi sita est quam
nominare nolo p̄pter tps quā p̄posit⁹ tā tenax regit vt neminē
sp̄ote sua hospicio h̄z regulā suscipiat cū tñ satis abūdet. **Ep̄s**
vero q̄ et aduocat⁹ eiusdē celle est sciens hōiem pecuniosū esse
et inhospitalē semel vel bis in anno cū plurimis eq̄taturis et multitudine
militū hospitā apud ip̄m in q̄z recep̄ōe tñ expendit p̄posit⁹ q̄ntū suffi
cere posset ad suscep̄ōnē hospitū toti⁹ anni. Alijs vero monasterijs mul
to dicioz idē ep̄s p̄cit et sua largiē vt impleat̄ p̄dca sententia saluato
ris. **Omni h̄nti dabit et abundabit.** ei at̄ q̄ non h̄z ecia qd h̄z auferet ab
eo. **Novici⁹.** **Fatis m̄ dictū fateor tā verbis q̄z exēplis oīra auariciam**
nunc p̄cor. vt idē facere non pigriteris oīra gulā. **Monach⁹.** **p̄ expedie**
te debeo de gula qd sit q̄ sint ei⁹ filie et q̄z piculosa sit illi⁹ tentacio si ei⁹ o
sen⁹ adhibeat̄ corpi et anime et quibusdam tibi hoc oīdere testimonijs.

Cap. lxxiij.

Quia ē soli⁹ corpi cā immoderat⁹ et illecebros⁹ comedendi bi
bendiqz appetit⁹. **Vni⁹ filie sunt immundicia scurilitas inepta**
leticia multiloquiū ebetacio sen⁹ circa intelligēciā. **In gula sūt**
q̄nqz grad⁹ peccandi. **p̄m⁹ ē cibos p̄ciosos et delicatos ex q̄rē**
secund⁹ curiose p̄pare. **terci⁹ añ tps sūere.** **q̄rt⁹ nimis auide.** **q̄nt⁹ in nimia**
q̄ntitate. **Gula p̄m⁹ hō vidē in paradiso succubuit.** hec esau p̄mogenita sur
ripuit. **Gula zodomitas ad peccatū maximū incitauit.** ipsa filios isrl̄ in de
serto p̄strauit. adhuc esce eoz erant in ore ipsoz et ira dei ascendit super
eos. **Iniq̄tas zodomie fuit saturitas panis et abundantia.** **Hō dei abdo**
sez null⁹ i berbel p̄t̄ oīestione a leone occidit. **Diues q̄ epulabat̄ q̄tidie**
splendide in inferno sepeliē. **Nabuzaradan princeps coqz .i. gula.** **Iherlm̄**
destruxit. **vidēs q̄nta sūt picula in illa.** accedant et testimonia. ait em̄. **Sal**
lomō. **ve t̄re cui⁹ p̄ncipes mane oīmedunt.** **Itē.** **Dis labor hōis in ore ei⁹ et**
anima ei⁹ non replebit̄. **Et in euangtl̄o dñs.** videte ne corda vr̄a grauē
in erapula et ebrietate. **Itē ap⁹.** **Honeste abulem⁹ non in oīestacōib⁹ x̄.**
Prima x̄pi tētacio a diabolo p̄ gulā sc̄a est. vñ **Iheronim⁹ dicit.** **In pug**